- 1 -

京社保发〔2020〕7号

各区社会保险基金（事业）管理中心、北京经济技术开发区

社会保险保障中心：

为贯彻落实《关于延长阶段性减免企业社会保险费政策实施

期限等问题的通知》(人社部发〔2020〕49号)等文件精神，按照

《关于延长阶段性减免企业社会保险费政策实施期限等问题的通

知》(京人社养字〔2020〕7号)，现就做好个人身份参保的个体

工商户和灵活就业人员自愿暂缓缴纳基本养老保险费有关工作通

知如下：

一、人员范围

根据国家和本市有关政策，在本市以个人身份参加企业职工

基本养老保险的个体工商户和各类灵活就业人员(以下简称参保人)。

二、选择暂缓缴费

2020年缴纳基本养老保险费确有困难的上述参保人，可按规

定在 2020年 8月至 2021年 1月的每月 1日至 5日登录北京市

人力资源和社会保障局网站、“北京人社”APP和微信公众号，

 - 2 -

自愿选择暂缓缴纳当月及以后的每月应缴纳基本养老保险费，只

需选择一次,无须每月选择。

三、补缴

1.对 2020年基本养老保险费未缴费月度，参保人可于 2021

年 12月 31日前通过北京市人力资源和社会保障局网站、“北京

人社”APP和微信公众号自愿申请补缴，缴费基数在补缴时点本

市个人缴费基数上下限范围内自主选择。逾期不提出补缴申请的，

将不再受理。

2.如遇有领取基本养老金、办理跨省转移接续、死亡清算等

涉及账户清算业务的参保人，可自愿选择先补缴暂缓缴纳的基本

养老保险费后再办理上述相关业务。办理完上述业务，社保经办

机构将不再受理补缴。

3.以个人身份参保且享受社会保险补贴人员，自愿暂缓缴纳

基本养老保险费的，按照“分险种补贴”、“缓缴缓补”原则，

个人按规定补缴基本养老保险费时再给予补贴。

本通知从下发之日起执行。

北京市社会保险基金管理中心

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5033